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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01 

 

Processo: 23189.038769.2015-30 

Interessado: Campus Barra do Garças 

Assunto: Pregão Eletrônico n° 04/2016 – Pregão Eletrônico para contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com 

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT Campus Barra do Garças, 

situado na estrada de acesso à BR-158, Radial José Maurício Zampa, Setor Industrial – 

Barra do Garças - MT; CEP: 78.600-000, conforme especificações constantes deste 

Termo de Referência. 

 

QUESTIONAMENTO DO INTERESSADO: 

  

Bom dia; 

A empresa PH PARACATU SERVICE, manifestando a intenção de participar do PE 

04/2016 Processo Administrativo n.°23189.038769.2015-30. 

1. DO OBJETO 

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de 

materiais, equipamentos e mão de obra para o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – IFMT Campus Barra do Garças, situado na estrada de 

acesso à BR-158, Radial José Maurício Zampa, Setor Industrial – Barra do Garças – 

MT, CEP: 78.600-000, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste Edital e seus anexos. 

1.2. A licitação será dividida em grupos, conforme tabela constante do Termo de 

Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos grupos quantos forem 

de seu interesse, devendo oferecer proposta para cada um deles. 

 

Ao elaborar a planilha de custo deparei com as seguintes duvidas: 

 

*A quantidade de materiais, equipamentos e a "metragem de cada Área" estão corretas? 

*Pois ao elaborar a planilha de custo acompanhado a orientação exposta no edital o 

valor final esta fechando acima de R$330.000,00, e o valor máximo que esta no edital e 

apenas de R$ 269,781,36. 

*O meu valor por metro esta abaixo do máximo estipulado no edital, mesmo assim o 

valor total esta acima de R$ 330.000,00, bem acima do que permite o edital. 

*A metragem de cada Área são mesmo estas constante no edital?   

ÁREA INTERNA 3.938 = 5,13 

ÁREA 2.538,00=2,56 



EXTERNA 

ESQUADRIA  797,00=1,17 

 *A quantidade de serventes que sera admitido são 8 ou 11, sem contar com o Servente 

Líder; 

*Na planilha de de metragem devera incluir o valor por metro do Servente Líder?   

*Como não consta no edital o fator  divisor para o servente Líder as empresa devera 

acompanhar o caderno logístico para montar a planilha metro do Servente Líder, ou 

apenas a planilha de servente de limpeza devera ser elaborada por metro? 

Tais questionamentos se faz necessários para que não haja duvidas  ao elaborar a 

planilha de custo. 

 

Resposta ao questionamento 1: 
A quantidade de materiais, equipamentos e a "metragem de cada Área" estão corretas? 

Pois ao elaborar a planilha de custo acompanhado a orientação exposta no edital o valor 

final esta fechando acima de R$330.000,00, e o valor máximo que esta no edital e 

apenas de R$ 269,781,36.  

O meu valor por metro esta abaixo do máximo estipulado no edital, mesmo assim o 

valor total esta acima de R$ 330.000,00, bem acima do que permite o edital. 

 

Resposta ao questionamento 2: 
A metragem de cada Área são mesmo estas constante no edital?  

   

Resposta ao questionamento 3: 
A quantidade de serventes que será admitido são 8 ou 11, sem contar com o Servente 

Líder. 

 

Resposta ao questionamento 4: 
Na planilha de metragem devera incluir o valor por metro do Servente Líder?  

   

Resposta ao questionamento 5: 
Como não consta no edital o fator  divisor para o servente Líder as empresa devera 

acompanhar o caderno logístico para montar a planilha metro do Servente Líder, ou 

apenas a planilha de servente de limpeza devera ser elaborada por metro? 

 

  

RESPOSTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO DO IFMT, 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

 

Questionamento 1 

Esclarecimento: 
Sim, a metragem corresponde à área das instalações ativas do IFMT. Os materiais e 

equipamentos tiveram as quantidades estimadas com base no contrato anterior. 

O valor pode estar fechando diferente pela quantidade de serventes. A quantidade é 9 

serventes, incluindo o líder de equipe. O edital foi suspenso a fim de realizarmos essa 

correção. O cálculo anterior tomava por base 12 serventes, e o valor estimado 

correspondia a esse que você está encontrando. 

 

Questionamento 2 

Esclarecimento: 
Sim, feitos os devidos arredondamentos. 



 

Questionamento 3 

Esclarecimento: 
São o serventes, mais o líder de equipe, totalizando 9. 

 

Questionamento 4 

Esclarecimento: 

O valor do metro do servente líder compõe a média do valor do metro quadrado. Deve 

ser considerado sim, no cálculo. 

 

Questionamento 5 

Esclarecimento: 
Não entendi o questionamento.  

 

 È o que cumpre esclarecer. 

  

Barra do Garças-MT, 18 de abril de 2016. 

 

 

 

Aline F. Haas 

Presidente da Comissão Permanente de Pregão do 

Campus Barra do Garças do IFMT 

 

 

 

 


